VERSIO LATINA.

Cantilena.

»Quando mortuus ero, sepelito me ad vitis latus,

ut post mortem ossium capita ejus radicibus rigentur!“

»Neve sepelito me in regione deserta! nam,

quando sepultus ero, non jam vinum gustabo.“

Alterum hujus versus hemisticchium traditur etiam sic:

»timeo ut quid vini gustom, quando mortuus ero.“

Ita canebatur et hic est modus musicus. Carmen ab Abû Mih gan Takifita compositum est, cantum Ibr h mum Mausulensem aptavisse levem gravis primi cum digito medio perhibet Amr.

Ad quod etiam ab Hunain accommodatus est modus musicus, quem Ibr h m non certe definitum retulit.

Genus Abû Mih gani et quae de eo narrantur.

Abû Mih gani quo cognomine ‘Abd All h filius  ab bi filii ‘Amri filii ‘Umairi filii ‘Ausi filii ‘Uk dae filii  ijarae filii ‘Ausi filii Kasiji ejusdem qui Tak f appellabatur, jam nonnullis locis mentio fiebat. Fuit Abû Mih gan ex numero eorum qui vocantur »El-mu adram na«, eorum qui aetatem et paganismi et Islamismi viderunt, poeta eques fortis clarus, ex iis qui eximia virtute et strenuitate praediti erant. Sed unus fuit eorum, qui vino vehementer dediti erant et ob vinolentiam castigati sunt. Haec mihi retulit ‘Al  filius Sulaimani El-al fa , qui dixit: tradidit mihi Mu ammed filius El-hasani El-al val, qui ea acceperat ab Ibn El-a r b , qui ea compererat ab El-mufaddal, qui dixit: Ab 

Bibliothek der
Deutschen
Morgenl ndischen
Gesellschaft

Mih̄gānum, cum crebro vinum bibisset neque postquam ʻUmar saepius in eum poenam statuit, abstineret, ʻUmar in insulam maris quae Ḥaḍauḍā¹⁾ appellabatur, relegavit misitque cum eo satellitem nomine Ibn Ĝahrā. Abū Mih̄gān autem ab eo in ora maris aufugit et Saʻd filium Abū Waḳḳāṣi secutus est. Fugae suae memor hos fecit versus:

»Deum laudo quod me liberavit et salvavit ab Ibn Ĝahrā, dum navigium jam (paratum) retinetur“, (ceterosque versus illuc carminis X).

Haec Ibn El-aʻrābī auctore El-mufaddal tradidit. Dicit enim Ibn El-aʻrābī naravisse sibi etiam Ibn Daʻb de causa qua ʻUmar illum removerit²⁾: Abū Mih̄gānum mulierem ex Medinensisibus nomine Eš-šamūs amavisse ob eamque rem per omnes dolos studuisse, ut illam contemplaretur. Quod cum ei non contigisset, mercedem fabri sumpsit, opus faciens ad murum domus mulieris et ita ex fenestra in hortum descendit, ubi illam vidit.

In hanc rem hos versus composit:

Projecto jam conspexi (mulierem) Eš-šamus, quamquam Deus misericors angustiis haud parvis me ab illa prohibuit, (versumque alterum carminis XVI).

Mulieris autem maritus ad illum castigandum ʻUmarum filium El-ḥaṭṭābī vocavit, qui eum in Ḥaḍauḍā removit unaque cum eo virum nomine Ibn Ĝahrā misit. A quo Abū Bekr auxilium quaerebat et ʻUmar: »Noli pati, inquit, Abū Mih̄gānum gladium secum educere!“ Itaque Abū Mih̄gān gladium assumptum in uno, vaginam in altero sacco posuit utroque farina pleno. Postquam igitur cum his rebus ad oram pervenit et ad navigium accessit, ovem emit et ad Ibn Ĝahrā: »heus, inquit, prandeamus!“ et ad saccum saluit, ac si farinam ex eo eximeret, sed gladium cepit et Ibn Ĝahrā cum Abū Mih̄gānum vidisset gladium manu tenentem, aufugit currens, donec in camelum ascenderet ut ad ʻUmar rediret. Illi igitur narravit quae accidissent, Abū Mih̄gān autem ad Saʻd filium Abū Waḳḳāṣi venit, qui cum Persis pugna Kadisijensi bellum gerebat. ʻUmar igitur

cum comperisset quid Abū Mih̄ğan ageret, ad Sa'ad scripsit, ut illum in carcere includeret. Ubi eum in carcere inclusit et dies pugnae ad Kuss en-nâṭif accidit, Abū Mih̄ğan, cum proelium vehemens esset, uxorem Sa'di rogavit ut ejus equum sibi daret compedemque solveret, quo pugnaret cum barbaris. Nam si pro Deo mortem obierit, haud fore sibi supplicium. sin autem in columnis evaserit, sese reversurum pedemque in compede collocaturum esse. Tunc dedit equum dimisitque eum, postquam fidem sese servaturum esse promisit. Is igitur insignem belli fortitudinem praestitit usque ad noctem, tum in carcerem rediit.

Tradidit mihi patruus meus hanc narrationem quam ab El-harrâz acceperat, qui eam ab El-mada'inî compererat, cui ab Ibrâhîm filio Hakîmi tradita erat, qui eam ex 'Âsim filio 'Ur-wae cognoverat: 'Umarum filium El-hat̄âbi in exilium misisse virum Takifitam nomine Abû Mih̄ğan, qui semper in vini potu versabatur, et mandavisse Ibn Gahrae Başrensi alterique homini, ut eum in mare ducerent. Cetera similia supra narratis et aucta retulit. Dixit Abû Mih̄ğan etiam:

Cantilena.

» *Calamitatis socii quos mihi conciliaveram, ambo mei socii erant die migrationis meae*”, (ceterique versus carminis XVIII).

Cantus in his versibus est levis Ramali primique ejus. Traditur etiam in versu secundo: »dixerunt bibe nobiscum potum matutinum” cf. carmen XVIII.

Dixit auctor hujus libri, hanc rem accidisse Abû Mih̄ğano die ex dierum pugnarum Kadisijensium, qui appellatur dies Armatensis. Fuerunt enim dies illi clari dies Ağwaṭensis, dies Armatensis dies El-katâ'ibi ³⁾ quos describere longius est; neque unoquoque die Abû Mih̄ğano aliquid accidit quod referamus. Narravimus hic tantummodo quid ei acciderit, ita ut de illis diebus retulerimus quae cum rebus ab Abû Mih̄ğan gestis cohaerent. Tradidit nobis Muhammed filius Garîri Et-ṭabarî ⁴⁾, qui dixit: haec scripsit ad me Es-sarrî filius Iahjae, qui ea ac-

ceperat a Su^caib, qui ea compererat a Saif, cui tradita erant a Muhammed ibn Ṭalḥa et Zijād ibn Muḥārik viroque Tajjensi: Cum dies Kata'ibi esset, pugnabant inter sese Arabes et Persae a primo mane usque ad meridiem, et postquam sol occidit progressi contra se invicem dimicabant usque ad medium noctem, quam noctem dies Armatensis exceptit. Die Agwatensi Arabes jam prope erant ut victoriam reportarent Persarum signiferis interfectis. Quorum equites qui in media acie collocati erant, in fugam acti sunt, ut eorum dux, nisi pedites restitissent, donec equites redierant, captus esset, quia ex equo descendebat et in sella considens militibus dimicare imperabat. Media nocte invicem se receperunt et Arabes continuo per noctem familiarum genera commemorabant. Quod cum Sa^cd audisset, dormitu in dorso decubuit et ad quendam qui aderat: »Si milites, inquit, genera commemorare pergunt, ne expergeficeris me, nam ei superiores sunt contra hostem; si tacebunt simulque hostis tacebit, noli me excitare e somno, nam pares sunt hosti; sin autem audiveris hostem genera commemorantem dum hiant, exitato me, nam hostes genera sua commemorare signum est infaustum". Abū Mihgān cum proelium vehemens esset, a Sa^cd jussu 'Umari carcere inclusus compedeque vinctus in castello versatus esse dicitur. Ascendit igitur ad Sa^cd ab eoque petivit, ut venia data ipsum in libertatem restitueret. At cum Sa^cd rogatione cum saevitia denegata eum repulisset, descendens ad Selmam filiam Abū Ḥafṣae venit et: »o filia, inquit Abū Ḥafṣae, num quid boni erga me facere vis?"

Rogavit illa: »quid petis?" Ut »me dimittas canamque illam equam mutuam des; nam per deum tibi promitto me, si deus me incolumem servaverit, ad te redditum esse, ut pedem meum in compede loces." Illa: »Nequaquam, inquit, hoc faciam". Tum rediit claudicans in compede dicens:

»Satis triste est, quod equites hastis percutiunt, dum ego ligatus relinquor, vinculis oneratus", (versusque 2, 3, 4, 5, 6, 8 carminis XXIII).

Tum dixit ei Selma: »Iam petivi a deo gratiam et contenta sum jurejurando tuo; equam autem non commodabo”⁵⁾, domumque rediit. Deinde Abū Mih̄gān equam e porta castelli, quae fossae propinqua erat, eduxit et in eam ascendit. Vectus igitur, donec ad alam dextram pervenerat, dum dies lucere coepit militesque in acie consistunt, clamavit: deus est maximus! deinde alam hostium sinistram aggressus est ludens hasta et armis inter utramque aciem. Tum reversus a tergo Arabum in medium aciem ante milites praevenit et in hostem incurrit ludens hasta et armis inter utramque aciem. Milites autem qui illa nocte vehementer sese premebant, mirabantur de eo, cum eum ignorarent neque die hesterno vidissent. Deinde dixit quidam: »Ex praecursoribus agminis Hâšimi filii ‘Utbae ille est aut Hâšim ipse’; et nonnulli: »si El-ḥiḍr, inquiunt, proeliis adsit, hic esse videtur, qui equa cana vehitur”. Aliique dixerunt: »Si non esset, ut angeli proeliis apparentes sese non immiscerent, illum hominem, qui ad nos venit⁶⁾ angelum esse diceremus”. Saด autem, qui ex superiore castelli parte in eum despiciebat »Percutit ille, inquit, ut Abū Mih̄gān, et currit equa ut El-balķā (cana equa)⁷⁾; nisi Abū Mih̄gān carcere retentus esset, dicerem hunc esse Abū Mih̄gānum, hanc el-Balķā. Abū Mih̄gān autem qui dimicare non desiit usque ad medium noctem, cum utriusque exercitus milites invicem se reciperent, reversus in castellum intravit armisque de se jumentoque depositis et pedibus rursus in compede collocatis, hoc recitavit carmen:

Takifitae jam bene sciunt sine ulla jactatione nos inter eos optimos esse in tractandis gladiis, (ceterosque versus carminis XI).

Deinde dixit ei Selma: »Abū Mih̄gān, qua de causa hic vir in vincula te conjectit?” Respondit ille: »per deum juro, neque propter cibum interdictum, quem ederim, neque potum quem biberim, me inclusit; sed paganismi tempore vini potor fui et idem poeta, cujus de lingua carmina labebantur. Cum igitur

interdum versibus ad vinum alluderem⁸⁾), in carcerem me con-
jecit praecipue quod dixi:

»Quando mortuus ero, sepelito me ad vitis pedem, ut post
mortem ossa mea ejus radicibus rigentur!“ (versus 2 et 3
carminis XV).

Narratur, Selmam jam Arabes fugam capessentes vidisse,
dum Sa^cd filius Abû Wakkâši, qui propter morbum quo labo-
rabat bello paesto esse non poterat, in castello versatur. Fuit
enim Selma prius quam Sa^cdo nupsisset, uxor El-muṭannae filii
Hâritae Eš-šâibânî, quo imperfecto Sa^cd eam in matrimonium
duxit. Postquam igitur calamitatis vehementiam animadvertisit,
exclamavit: »eheu mi Muṭannâ! non est mihi hodie Muṭannâ“.
Quibus auditis Sa^cd ei alapam duxit. Illa vero: »vae tibi, in-
quit, quam ignaviam invidiamque!“ Deinde irata erat Sa^cdo
per vesperam Armatensem noctesque Had'anam et Sawadensem.
Postero mane vero Sa^cdum adiit et in gratiam ejus reversa ex-
posuit, quae de Abû Mih  an facta essent. Ille igitur vocavit
eum dimisitque: »Abi, inquit, non castigabo te ob rem quam
dicis (te facturum) nisi postquam eam feceris“. Is autem: »pro-
fecto per deum nunquam permittam linguae meae verba turpia
proferre.

Narraverunt mihi ‘Abd El-‘az   et H  ab   filius
Na  ri El-muhallab   qui dixerunt: tradidit nobis ‘Umar filius
Sabbae, qui dixit: tradidit nobis Mu  ammed filius H  timi, qui
dixit: tradidit nobis Mu  ammed filius H  zimi, qui dixit: tra-
didit mihi ‘Amr filius El-muh  giri, qui ea acceperat ab Ibr  h  m
filio Mu  hammedi filii Sa^cdi qui ea compererat a patre suo;
et narravit mihi Ali filius Sulaim  ni El-al  fa  , qui dixit: tra-
didit mihi Mu  ammed filius El-hasani filii D  n  ri socii H  simi
filiorum, qui ea acceperat ab Ibn El-a  r  b  , qui ea compererat
ab El-mufaddal, quae narratio integerrima est. Traditur enim
Abû Mih  an fuisse ex numero eorum qui cum Sa^cd filio Abû
Wakk  si in bellum contra Persas profecti sunt. Sa^cd igitur Abû
Mih  ano, cum sibi ebrios adductus esset, comminatus est, at

hic respondit: »Non abstinebo ab vino nisi deus vult, tuo imperio non obtemperabo". Narratur etiam Abū Mih̄gānum, postquam vinum bibisset, die Kadisijensi Sādō adductum ejusque jussu in vincula conjectum esse. Sād qui tunc vulnere laborabat, ut illo die militibus praesto esse nequiret, H̄alidum filium 'Urfuṭae equitibus praefecit et postquam occurserunt Abū Mih̄gān dixit:

»Satis triste est, quod equites hastis percutiunt, dum ego ligatus sum, vinculis oneratus" versusque supra commemoratos.

Cetera similia eis quae Muḥammed filius Garīri Et-ṭabarī tradidit, et aucta narrantur. Tum venit Zabrā Sādi uxori — hic ita nominatur, rectum vero est eam Selmam appellatam fuisse — et exposuit Sādō quae de Abū Mih̄gān facta essent. Deinde Sād: »Per deum juro, inquit, non castigabo hodie virum, per quem deus talia in Arabes beneficia contulit" dimisitque eum. Abū Mih̄gān autem dixit: »Vinum bibebam, cum poena in me statuta erat atque removebar ab eo, nunc autem postquam poena immunem me effecisti, per deum juro, nunquam post vinum bibam". Narrat Ibn El-a'rābī Abū Mih̄gānum dixisse:

»Etsi vinum jam rarum interdictumque est et islamismus vexatioque religiosa potui obstans intercessit", (ceterosque versus carminis IV).

Narraverunt mihi El-ǵauharī et El-muhallabī qui dixerunt: tradidit nobis 'Umar filius Sabbae: Abū Mih̄gānum cum in carcerem rediret, femina vidit et in fugam conjectum esse opinata exclamavit maledicens ei propter fugam:

»Qui eques a feriundo abhorrens mutuam dabit mihi hastam, postquam in pratum Suffarensē descenderunt (exercitus)?

Ille autem respondit:

»Ecce generosos, supra praestantissimas (equas) meridiantur! permitte igitur hastas curae illorum qui eis uti sciunt, et tu vela tuam faciem!"

Narravit de Abū Mih̄gāni rebus Es-sarrī qui eas a Su'aib

compererat, qui eas a Saif acceperat — quibuscum traditio Ibn El-aṣrābī auctore Mufaddalo congruit — Persas die proelii Kuss En-nāṭifi elephantem secum duxisse cui impetum in Arabes facienti equos non restitisse. Tum vero Abū ‘Ubaidum filium Mas‘ūdi rogavisse: »Num huic bestiae pars est, cui vulnus letale infligatur?“ Responderunt: »sane, ejus manus; sed non effugiet bestiam qui eam percusserit“. »Tum vitam, inquit, deo offeram“ et bestiae insidiatus cum accessisset, assilvit manunque ejus gladio percussit et intercidere petivit. Elephas autem eum aggressus necavit. Tum gyrum duxit Persasque contrivit qui in fugam acti sunt⁹⁾. Abū Miḥgān his versibus Abū ‘Ubaidum luxit:

»Unde ascendit versus nos Umm Iusuf, cum deserta viae signorum carentia itineri ejus nocturno obstarent?“ (ceterosque versus carminis XVII).

Narravit mihi El-ahfaš, cui tradita erant ab El-ahwal, qui ea acceperat ab Ibn El-aṣrābī qui ea ex El-mufaddal comperebat: Abū Miḥgānum, cum vini potum omitteret, dixisse:

»Vinum video integrum, sed in eo calles sunt, qui virum generosum perdant“, (ceterosque versus carminis XX).

Narravit mihi patruus meus, qui dixit: tradidit nobis Muḥammed filius Sa‘di, qui dixit: tradidit nobis El-karrānī, qui dixit: tradidit nobis El-‘umarī, qui ea acceperat ab Lakīt et El-haiṭam filio ‘Adī; et narravit mihi Muḥammed filius El-hāsani filii Duraidi, qui dixit: tradidit nobis ‘Abd Er-rahmān filius fratris El-aṣma‘ī, qui ea a patruo suo acceperat; denique narravit mihi Ibrāhīm filius Ajjābi, qui ea ab Ibn Kūtaiba acceperat: Filium Abū Miḥgāni domum Mu‘āwijae intrasse; Mu‘āwijam igitur ei dixisse: Pater tuus est, qui cecinit:

»Quando mortuus ero, sepelito me ad vitis latus, ut ossa mea post mortem ejus radicibus rigentur!“ (versumque secundum carminis XV).

Respondit filius Abū Miḥgāni: »Si velis, profecto tibi recitabo ejus carmen pulchrius quam isti versus“. »Quid est hoc?“ Recitavit ille:

»Ne rogaveris homines de opibus meis earumque multitudo-
ne, sed interroga gentem de vitae consuetudine naturaque
mea!“ (versusque 3, 4, 5, 9, 2, 7, 8 carminis XIII).

Tum dixit Mu‘âwija: »Quodsi tibi malediximus, profecto be-
nefaciemus!“ deinde donis largiter eum affecit dicens: »Quo-
tiescunque mulieres pariunt, tui similes pariunto!“¹⁰⁾.

Narraverunt mihi El-ħasan filius ‘Alî et ‘Isâ filius El-ħu-
saini El-warrâk, qui dixerunt: tradidit nobis Ibn Mihrawaihi,
qui dixit: tradidit mihi Ṣâliḥ filius ‘Abd Er-rahmâni El-hâšimi
qui ea acceperat ab El-‘umârî, cui ab El-‘utbî relata erant:
‘Umaro filio El-ħattâbi turba hominum inter quos Abû Miħġan
erat, adducta est, qui vinūm biberant. Ille igitur rogavit: »Bi-
bitisne vinum postquam a deo ejusque legato interdictum est?“
Responderunt: »Neque deus vinum interdixit neque ejus lega-
tus; ecce deum dicentem: »Non est eis, qui credunt bonaque
opera faciunt, crimen in eo, quod edunt, dummodo pii sunt
bonaque opera faciunt“¹¹⁾. Tum rogavit ‘Umar socios: »quid
vobis de his videtur?“ Cum dissentirent, ‘Umar ad ‘Alî filium
Abû Ṭâlib — ei pax sit — misit consuluitque. Qui dixit eis:
»Si hic Corani versus sententiam habet, quam vos contenditis,
vero oportet vos cadavera et sanguinem et porci carnem licita
putare“¹²⁾. Deinde tacuerunt, ‘Umar autem ‘Alîo: »quid tibi,
inquit, de his videtur?“ Respondit: »Iudico, ut, si vinum bi-
berunt bene scientes id interdictum esse, castigentur. Tum ro-
gavit eos et: »per deum, inquiunt, nequaquam dubitavimus,
quin interdictum sit, sed nos poenam effugere posse putavi-
mus illo Corani versu recitato.“

Deinde singulos castigare coepit eique abierunt, donec ad
Abû Miħġan venit. Qui cum castigatus esset, dixit:

*None vidisti sortem efficere, ut juvenis caespitet, neque
parem esse virum fatorum vicibus?* (ceterosque versus car-
minis VI).

‘Umar igitur cum verba ejus: »ne unum quidem diem vino
abstinui“ audisset: »jam manifestum, inquit, reddidisti quid

cogitaveris, et profecto pergam te castigare propter perseverantiam tuam in vini potu". 'Alî autem, noli, inquit, hoc facere, neque enim oportet te poenam statuere in hominem qui dixit: profecto faciam! quoad non fecit. Iam enim dixit deus omnipotens poetas loqui quod non faciant' ¹³⁾). Deinde 'Umar ei dixit: »jam exceptit deus quosdam» »Nisi, inquit, qui credunt bona que opera faciunt» ¹⁴⁾). Dein 'Alî: »tum igitur, qui tibi adsunt, ex illorum numero; jam dixit dei legatus: non bibit vinum qui bibit, dummodo credit».

Narravit mihi Muhammed filius Halafi filii El-marzubâni, qui dixit: tradidit nobis Ahmed filius El-haitami filii Firâsi qui dixit: tradidit nobis El-'umarî, qui ea acceperat ab El-haitam filio 'Adî, qui dixit narravisse sibi virum, qui Abû Mihgâni Takifitae sepulcrum situm in finibus Aqrabîgâni sive Gûrgâni praeterivit: »Vidi ejus sepulcrum, circum quod tres vites germinabant longae fructusque ferentes ligneo opere suspensae. Supra ejus sepulcrum scriptum erat: Hoc est sepulcrum Abû Mihgâni Takifitae. Tum diu constitui miratus quae ei accidissent, donec mihi in mentem venit illum damnatum esse voti optati quod his verbis expresserat: